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17 de agosto de 2021 

 

CIRCULAR N° 3 

 

REF.: LICITACIÓN ABREVIADA Nº 2500009000 - Contratación de una empresa que brinde 
servicios de vigilancia en Planta de Portland Manga, Departamento de Montevideo 

 

Estimados señores: 
 
 Solicitamos tomar nota de las siguientes aclaraciones y modificaciones al Pliego 

de Condiciones Particulares.  

 Ante consultas realizadas por oferentes respondemos lo siguiente: 

Consulta 1: A la hora de cotizar servicio requerido en el punto I 3.5. “dice que se evaluara la 
toma del personal de cuyo desempeño haya sido satisfactorio” 

a) En base a esto quisiéramos saber si se debe contemplar y mantener la antigüedad. 
b) Confirmar que se encuentren regidos por el bajo el mismo grupo de las empresas de   

seguridad en el consejo de salarios, Grupo 19 Sub Grupo 8.1  
c) En caso contrario indicar bajo que grupo, sub grupo se encuentran, si tienen 

compensación extra y por último confirmación del nominal percibido.  
 

Respuesta: a) No resulta necesario mantener la antigüedad de los trabajadores. 
b) Deben remitirse a la cláusula “III.14 - RETRIBUCIÓN MÍNIMA AL PERSONAL”, siendo 
carga de los interesados informarse acerca de las obligaciones correspondientes que emanan 
de dicho sector de actividad. 
c) El jornal a partir del 1/7/2021 es el siguiente: Guardia con porte de armas: $ 2.570,37. 
 
Consulta 2) ¿Los guardias que cumplan el servicio deben estar sujetos al convenio colectivo 
de cementera?   
 
Respuesta: La empresa adjudicataria debe cumplir con todo lo que surge de los Convenios 
Colectivos/Laudos aplicables de ese sector de actividad, lo cual surge claramente de la 
cláusula: “III.14 - RETRIBUCIÓN MÍNIMA AL PERSONAL. El adjudicatario deberá cumplir con 
lo que surge del Convenio Colectivo/Laudo aplicable del Grupo 9 Subgrupo 02/03 (Cementeras 
y sus canteras). (…). 
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Consulta 3) ¿En caso de ser positiva la respuesta cual sería el plus que se debería pagar a 
cada guardia? 
 
Respuesta:  Cada oferente debe informarse acerca de las obligaciones correspondientes. 
             

   Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a ustedes 

muy atentamente,  
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